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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce bol výskum adhézie a kohézie a ich vplyv na sendvičové štruktú-

ry. Prvá časť práce pojednáva a princípe funkcie sendvičov, používaných materiáloch

v poťahoch, jadrách a tiež používaných lepidlách. V ďalšej časti práce sú popísané spôsoby

testovania lepivosti pri výrobe sendvičových materiáloch. Tretia kapitola teoretickej časti

pojednáva o teórii lepenia, a princípe adhézie a kohézie.

Kľúčové slová: sendvičová štruktúra, adhézia, kohézia, jadro sendviču, poťah sendviču,

lepidlo, adhezivo, adherend

ABSTRACT

The aim of diploma thesis has been research of adhesion and cohesion and their influence

on the properties of sandwich structures. First part of thesis content a principle of function

the sandwich structures, information about materials used in the coating, cores of sandwich

and used adhesives. The next part describes how to test the stickiness of sandwich mate-

rials in production. The third part discusses the theory adhesives and cohesive principle.

Keywords: Sandwichstructures, Adhesion, Cohesion, Core sandwich, Coating sandwich,

Adhesive, Adherend
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ÚVOD

Diplomová práca pojednáva o problematike lepenia, vplyvu lepidla a lepených ma-

teriálov na vlastnosti sendvičových štruktúr. Obsahuje základné definície sendvičových

štruktúr, používané materiály pri ich výrobe a testovanie súdržnosti jednotlivých vrstiev

sendvičových štruktúr.

V prvej kapitole tejto diplomovej práce sa dozvieme o princípe funkcie a zložení

sendvičových materiálov. Sendvičové štruktúry predstavujú zvláštny druh kompozitu, kto-

rý sa skladá z dvoch vonkajších vrstiev tzv. poťahov sendviču a jadra sendviču. Sendviče

sa na rozdiel od jednoduchých laminátov vyznačujú vyššou tuhosťou, lepšími izolačnými

vlastnosťami a nižšou hmotnosťou.

Ako poťahy sú najčastejšie používajú vláknové kompozity, ktoré ponúkajú pevnostné

vlastnosti podobné alebo dokonca vyššie ako u kovov. Napriek tomu ich tuhosť býva niž-

šia. Vlákna v týchto kompozitoch sú prevažne sklenené, aramidové alebo uhlíkové. Musia

spĺňať rôzne požiadavky, predovšetkým vysokú tuhosť v ohybe, vysokú pevnosť v ťahu

i v tlaku a v neposlednom rade odolnosť voči nárazu a vonkajšiemu prostrediu. Tieto lami-

náty často vstupujú do výrobného procesu ako predimpregnované tkaniny, bežne nazývané

ako prepreg.

Ako jadro sendviča sú najčastejšie používané polymérne peny, materiály na báze dreva

alebo voštiny – tzv. Honey comb. Jadro sa vyznačuje predovšetkým nízkou hustotou

a dostatočne vysokým modulom pružnosti a pevnosti v šmyku, tuhosti a pevnosti v tlaku

a inými vlastnosťami, ktoré udávajú použitie sendvičového materiálu (tepelná akustická

izolácia a pod.).

Náplňou druhej kapitoly je testovanie metódy súdržnosti jednotlivých vrstiev

sendviču. Tá je dôležitá pri prenášaní šmykového namáhania z vonkajších vrstiev na jadro

sendviča. Jednotlivé podkapitoly obsahujú jednotlivé typy testovania a to:

• Testovanie lepivosti šmykovým namáhaním

• Testovanie plošného napätia pri štruktúrach s voštinovým jadrom

• Testovanie navíjania na valec
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V poradí tretia kapitola je venovaná teórií lepenia. Je kladený dôraz na vlastnosti

lepidla, teórie adhézie a kohézie plus vplyvu povrchov lepených materiálov na kvalitu spo-

ja.

Ďalšie kapitoly spadajú do„praktickej časti“ tejto diplomovej práce. Zaoberajú

sa návrhom konštrukcie, tvorbe modelu a výkresovej dokumentácie a následnej výroby

prípravku na testovanie lepivosti podľa normy ASTM C297. Ďalej vo vytipovaní niekoľ-

kých lepidiel pre spoj kovu a kompozitu, testovanie pevnosti lepených spojov, následného

výberu jedného z nich a použitie pri lepení vzoriek sendvičov do navrhnutého

a vyrobeného prípravku. Taktiež sa tu vykonala skúška lepivosti, ktorej analýza tvorí záve-

rečnú časť praktickej časti.
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1 SENDVIČOVÉ ŠTRUKTÚRY

Sendvičová konštrukcia je druh vrstveného materiálu zloženého z nosných poťahov, ktoré

sú spojené s jadrom sendviča obvykle syntetickými lepidlami na báze fenol – formaldehy-

dových alebo epoxidových živíc. Ako jadrá sa uplatňujú penové materiály s nízkou husto-

tou, ako ľahčené PVC, PUR, PS. Ďalej možno použiť voštiny väčšinou s hexagonálnou

štruktúrou, tzv. Honeycomb. Na rozdiel od homogénnych výrobkov nie je výsledná únos-

nosť sendviča v ohybe danáiba materiálovou charakteristikou – pevnosťou, ale je výsledni-

cou zložitého mechanického chovania sendvičovej štruktúry. Ich únosnosť závisí na geo-

metrických, materiálových ale aj technologických parametrov. Je obmedzená poruchami

rôzneho typu [1].

Vonkajšie nosné vrstvy sendviča predstavujú v podstate tenkostenné prvky uložené na

pružnom podklade jadra a sú teda náchylné k istým formám straty stability. Tieto poruše-

nia môžu byť sprevádzané odtrhnutím- separáciou nosných vrstiev od jadra a ich násled-

ným porušením. V princípe ide o to, že pri homogénnych prútoch je materiál v oblasti oko-

lo neutrálnej osi využívaný neefektívne. V tejto oblasti je totiž namáhaný nepatrne na roz-

diel od namáhania v krátkych vláknach prierezu. Použitím ľahkého jadra s malou tuhosťou,

tuhých a pevných poťahových vrstiev možno dosiahnuť vysokej tuhosti a pevnosti pri mi-

nimálnej hmotnosti [1].

Obr. č. 1. popisuje rapídny nárast únosnosti a tuhosti pri náraste hrúbky sendviča pri mini-

málnom raste hmotnosti

Obr. č.1Zmena únosnosti a tuhosti pri náraste hrúbky sendviča [16]
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1.1 Zaťaženie sendvičového panelu

Zoberme si pevne votknutý prút s zaťažením na voľnom konci. Použité zaťaženie vytvára

ohybový moment, ktorý je maximálny na votknutej strane. Jadro je namáhané na tlak

a šmyk. Vrchný poťah je namáhaný na ťah, spodný poťah namáhaný na tlak.

Navonok pracuje panel ako homogénna štruktúra. Na obr. č. 2 je znázornený princíp funk-

cie sendviču pri zaťažení na voľnom konci. Priehyb sendvičového panelu sa teda skladá

z ohybovej a šmykovej zložky. Je teda závislí na relatívnej pevnosti v ťahu a tlaku po-

vrchových materiálov a taktiež na module pružnosti v šmyku materiálu použitého v jadre

[2].

Obr. č. 2 Princíp funkcie sendviču pri zaťažení na voľnom konci

1.2 Používané materiály

Ako je uvedené v predchádzajúcej časti, sendvič sa skladá z troch alebo viacerých zložiek

poťahov, jadra a lepených spojov . Všeobecne platí, že jednotlivé časti môžu byť z rôznych

materiálov a dokonca aj oba lepené spoje môžu byť vytvorené s použitím rôznych lepidiel,

všetko v závislosti na požiadavkách týkajúcich sa štruktúry a výrobného procesu. Možnosti

voľby materiálov sú obrovské najmä od zavedenia kompozitov ako poťahových materiálov

sa zvýšila na takmer nekonečné množstvo rôznych kombinácií, to všetko s rôznymi vlast-

nosťami. Dokonca aj počet dostupných jadier sa dramaticky zvýšil v posledných rokoch od

zavedenia ľahčených plastov. Pri výrobe sendvičových konštrukcií je rovnako tak problém

výber materiálov, ako problém dimenzovania.
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Materiály sú často vyberané nie čisto na základe mechanických vlastností, ale skôr z dôvo-

dov, ako je odolnosť voči prostrediu, povrchové úpravy, použitie konkrétneho spôsobu

výroby, náklady, odolnosť proti opotrebeniu hmotnosť a podobne [2].

1.2.1 Poťahové materiály

Takmer každý konštrukčný materiál, ktorý je k dispozícii vo forme tenkého listu, môže byť

použitý pre vytvorenie plochého sendvičového panela. Primárne vlastnosti poťahových

materiálov pri sendvičových štruktúrach sú:

• vysoká tuhosť v ohybe


[…]


hodnoty plošných napätí. Ich priemerná hodnota klesla bola 0,45 MPa, čo je o 0,28 MPa

nižšia hodnota ako pri doraze 10mm.

Vzorky lisované s dorazom 8mm taktiež javili na lome jadra taktiež známky predchádzajú-

ceho porušenia pri lisovaní. Priemerná hodnota plošných napätí bola však 0,57 MPa. To je

o 0,12 MPa viac ako pri vzorkách s dorazom 9mm.

Bol teda vyvrátený počiatočný predpoklad, že so zvyšujúcim sa tlakom pri výrobe sendvi-

čov a cielenou deformáciou buniek voštiny sa bude zvyšovať lepená plocha na stenách

buniek voštiny budú tak namerané vyššie hodnoty plošného napätia.
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ZÁVER

Praktická časť tejto diplomovej práce bola venovaná testovaniu maximálneho plošného

napätia pri vzorkách sendvičových štruktúr. Postupovalo sa podľa americkej normy ASTM

C279. Ako prvé bolo potrebné podľa tejto normy navrhnúť 3D model a vytvoriť výkresovú

dokumentáciu testovacieho prípravku, tak aby bolo možné jeho upnutie do univerzálneho

testovacieho prístroja ZWICK. Prípravok bol navrhnutý, tak aby bolo na ňom možné tes-

tovať vzorky s rôznymi jadrami.

Ďalej bolo nutné vytipovať lepidlá vhodné na pripevnenie vzoriek do testovacieho príprav-

ku a následnému výberu jedného z nich na základe testovania ich adhéznych vlastností i na

jednej strane ku oceľovej platni a na strane druhej ku kompozitným materiálom a tiež na

základe jeho vlastnej kohéznej pevnosti. Toto bolo prevedené prilepením 45 ks vzoriek

vyrobených z troch druhov kompozitných materiálov, ich nalepením na kovovú platňu

troma vybranými druhmi lepidiel. Následne bola testovaná a porovnávaná odlupová pev-

nosť a taktiež bol analyzovaný vzhľad vzoriek po teste.

Pre účel overenia funkčnosti prípravku bolo vyrobených 24 ks vzoriek sendvičov. Na 12ks

sa použilo ako jadro voština z hliníkovej zliatiny a na 12 voština z aramidoveho papiera.

Pri výrobe vzoriek boli použité oceľové dorazy rôznych hrúbok. Po porovnaní výsledkov

testovania, vzhľadu vzoriek a ich analýze bolo zistené že stlačenie vzoriek pri výrobe má

vplyv na súdržnosť sendvičových štruktúr. Najlepšie výsledky boli dosiahnuté zlisovaním

sendvičov na pôvodnúhrúbku jadra. V oboch prípadoch boli najlepšie hodnoty namerané

pri zalisovaní vzoriek s použitím 10mm dorazov, pri hrúbke jadra 10mm.

So znižovaním hrúbky vzoriek klesali aj hodnoty maximálnych odtrhových síl, a tým aj

vypočítané hodnoty maximálneho plošného napätia. To bolo pri hliníkovej voštine pravde-

podobne spôsobené tým že s narastajúcim tlakom narastala deformácia stien buniek vošti-

ny a to malo za následok znižovanie povrchu dotykovej plochy voštiny použitej v jadre

sendvičových vzoriek so fenolickou živicou z prepregu. Tá teda slúžila nielen ako matrica

v poťahoch sendviču, ale zároveň ako adhezivo spájajúce poťahy a jadro. Pri vzorkách

s nomexovou voštinou bol dôvod nižších nameraných hodnôt plošných napätí pri vzorkách

lisovaných na menšiu hrúbku pravdepodobne deformácia a nalomenie stien voštinových

buniek pri ich výrobe.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 80

Bol teda vyvrátený počiatočný predpoklad že pri použití tenších dorazov pri výrobe sen-

dvičov, narastá dotyková plocha stien buniek voštinového jadra s adhezívom a zvýši sa tak

kvalita lepeného spoja.

Navrhnutý a vyrobený testovací prípravok bude na UVI slúžiť pre ďalší výskum v rámci

BP,DP i dizertačných prác alebo v rámci zmluvného výskumu.
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ASTM American Society for Testing and Materials

PVC Polyvinylchlorid

PUR

PS

PEEK

PPS

PP

Polyuretán

Polystyrén

Polyether ether ketone

Polyfenylsulfid

Polypropilén

SAN Styrene-acrylonitrile Copolymer

PTFE polytetrafluóretylén

PE polyrthylén

N Newton

��
���maximálne plošné napätie

����maximálna odtrhová sila

A veľkosť povrchu testovanej vzorky

MPa megapaskal
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Príloha P VIII:Technický list prepreg PHG840N-F300-47

Príloha P IX:Technický list prepreg PHG840N-G213-40

Príloha P X: Technický list voština Cormaster C2

PRÍLOHA P II: VÝKRESOVÁ DOKUMENTÁCIA PRÍPRAVKU NA

TESTOVANIE PLOŠNÉHO NAPÄTIA PODĽA NORMY ASTM C297

PRÍLOHA P III: TECHNICKÝ LIST PLEXUS MA 422

PRÍLOHA P IV: TECHNICKÝ LIST PLEXUS MA 832

PRÍLOHA P V: TECHNICKÝ LIST DESMODUR VL

PRÍLOHA P VI: TECHNICKÝ LIST DESMOPHEN 1150

PRÍLOHA P VII: TECHNICKÝ LIST VOŠTINA ECM 6.4-82

PRÍLOHA P VIII:TECHNICKÝ LIST PREPREG PHG840N-F300-47

PRÍLOHA P IX:TECHNICKÝ LIST PREPREG PHG840N-G213-40

PRÍLOHA P X: TECHNICKÝ LIST VOŠTINA CORMASTER C2