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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce pana bakaláře Holčíka se zabývá výzkumem adheze a koheze, obecně

lepivosti a jejich vlivu na vlastnosti sendvičových struktur.

Teoretická část práce je přehledně rozdělena do navazujících kapitol a podkapitol, ve kterých

se obsah opírá o informace z dostupných odborných zdrojů zabývajících se sendvičovými

strukturami, používanými materiály, konkrétně pak lepidly a testováním lepivosti. Jako

kvalitně zpracovanou hodnotím kapitolu o samotném lepení. Za slabší stránku práce považuji

malé množství použité odborné literatury a občas krkolomné odborné formulace.

V praktická části se student věnoval vlastní konstrukci přípravku pro měření soudržnosti

jednotlivých vrstev sendvičových kompozitů dle americké normy ASTM C297. Práce

obsahuje veškerou výrobní dokumentaci použitou k samotné výrobě daného přípravku.

Kladně hodnotím provedenou konstrukci s možností měření struktur s různou velikostí buněk

jádra (dva druhy lepících kostek) a přínos samotného přípravku pro výzkum na UVI. Student

dále provedl otestování dostupných lepidel a navrhl nejvhodnější typ pro daný test, kdy

funkčnost lepidla i přípravku byla ověřena na konkrétním měření. Největším nedostatkem

práce jsou nepřesně a neodborně formulované závěry.

Po formální stránce je práce zpracována na odpovídající úrovni, obsahuje mírné formální

nedostatky a odklony od šablony. Student docházel na konzultace a diskutoval o řešené

problematice.

Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 5%, tudíž se nejedná o

plagiát. V systému zobrazená shoda odpovídá pouze prohlášení v úvodu práce a nadpisům

hlavních částí. I přes uvedené nedostatky práce splňuje všechny body zadání a proto práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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